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十二讲） 第四讲 营业税 三、营业税纳税人、扣缴义务人 1．

营业税纳税人的基本规定。 2．营业税纳税人的特殊规定。 3

．各行业的具体营业税纳税人。 4．文化体育业的纳税人包

括：演出业务的纳税人；播映业务的纳税人；其他文化业的

纳税人；经营游览场所的纳税人；体育业的纳税人；娱乐业

的纳税人；服务业的纳税人；转让无形资产的纳税人；销售

不动产的纳税人。 5．境外单位或个人在境内发生应税行为

而在境内未设有经营机构的，其应纳税款以代理者为扣缴义

务人，没有代理者的，以受让者或购买者为扣缴义务人。 6

．金融业务中，委托金融机构发放贷款，以受托发放贷款的

金融机构为扣缴义务人。 7．个人转让除土地使用权外的其

他无形资产，其应纳税款以受让者为扣缴义务人。 二、营业

税的税目和税率 1．对交通运输业、建筑业、邮电通信业和

文化体育业等基础产业和鼓励发展的行业适用较低的3%税率

。 2．对服务业、转让无形资产和销售不动产适用较高的5%

的税率。 3．对金融保险业适用5%的税率。 4．娱乐业适

用20%的税率。纳税人兼有不同税目应税行为的，应分别核

算不同税目的营业额。未分别核算营业额的，从高适用税率

。 0．5．37 三、营业税的计税依据 1．税法规定，营业税的

计税依据即营业额为纳税人提供应税劳务、转让无形资产或

者销售不动产向对方收取的全部价款和价外费用。 2．计税

依据的特殊规定。 3．运输企业自中华人民共和国境内载运



旅客或货物出境，在境外其载运的旅客或货物改由其他运输

业承运的，以全程运费减去付给转运企业的运费后的余额为

营业额；联营运输业务，以实际取得的营业收入为营业额；

对建筑业的总承包人将工程分包或转包他人的，以工程的全

部承包额减去付给分包人或转包人的价款后的余额为营业额

；对于纳税人从事安装工程作业，凡所安装的设备的价值作

为安装产值的，其营业额应包括设备的价款在内。 4．各具

体行业的计税依据。 5．对广告公司因经营的需要，而再委

托其他企业加工制作的费用支出，不得扣除。 32．43 例1：

某单位自建楼房一栋，将其中的40%出售，其余自用，出售

部分取得收入1200万元，自建的总成本800万元，成本利润率

为10%，应怎样纳税？ 销售不动产应纳的营业税=1200

×5%=60（万元） 自建行为本身应纳税的营业税=自建行为本

身应纳税的营业税由组成计税价×3% 自建行为本身应纳税的

营业税由组成计税价=800×40%×（1 10%）×（1-3%） 自建

行为本身应纳税的营业税=800×40%×（1 10%）×（1-3%）

×3% 36．33 例2：某单位自建楼房一栋，赠予另一企业，自

建总成本为150万元，成本利润率为10%，作为自建行为应纳

的营业税？ 自建行为组价=150×（1 10%）×（1-3%） 赠予

视同销售不动产 销售不动产的组价=150×（1 10%）÷

（1-5%） 销售不动产所纳的营业税=150×（1 10%）÷

（1-5%）×5% 39．06 三、营业税的减税、免税 1．营业税的

起征点。按期纳税的起征点幅度月营业额1000～5000元；按

次纳税的起征点为每次（日）营业额100元。 2．营业税免税

规定。 3．从事社会居民服务业下岗职工、个体工商户或者

下岗职工占企业总人数60%以上的企业，自向税务机关备案



之日起，其取得的社会居民服务业收入3年内免征营业税。 4

．对个人购买并居住超过1年的普通住宅，销售收入免征营业

税；个人购买并居住不足1年的普通住宅，销售时按销售价格

减去购入原价后的差额计征营业税；个人自建自用住房销售

时免征营业税。 5．对保险公司开展的1年期限以上的返还性

人身保险业务，免征营业税。 6．下岗失业人员再就业有关

税收优惠正策。外商投资企业和外国企业债权和股权重置资

产（包括债转股方式处置）所取得的收入，不予征收营业税

。 0．44．05 二、营业税计算及应用举例 1．营业税应纳税额

的计算。 2．应用举例。 0．44．31 三、申报与缴纳 1．预收

性质价款的纳税义务发生时间。教材247页 2．单位和个人出

租土地使用权、不动产的营业税纳税地点为土地、不动产所

在地。单位和个人出租物品、设备等动产的营业纳税地点为

出租单位机构所在地或个人居住地。 3．提供公路、内河货

物运输劳务的承包人、承租人或挂靠人，向其发包、出租或

所挂靠单位机构所在地主管地方税务机关申报缴纳。其他提

供货物运输劳务的个人向其运营车辆的车籍所在地主管地方

税务机关申报缴纳。 4．销售不动产的纳税地点。 在境内的

单位提供的设计、工程监理、调试和咨询等应税劳务的，纳

税地点为单位机构所在地。在境内的单位通过网络为其他单

位和个人提供培训、信息和远程调试、检测等服务的，纳税

地点为单位机构所在地。 5．纳税期限。银行、财务公司、

信托投资公司、信用社从事金融业的纳税期限为1个季度；其

他纳税人从事金融业务的纳税期限为1个月。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


